Ggg 3

¶ Hoc

¶ Hoc ipsum constat ex eo quod subsidium ex l. 2. deducitur à læsione, quæ coartigat ab initio contractus in conventione pensionis, remissio autem sterilitatis causa sit, & fieri deberet, quoties post conventionem, etiam justissimè factam calamitas acciderit in ipsius fundi fructibus. Et idem potest fieri ut locus non sit actioni l. secunda, & tamen sterilitatis causa remissio fiat, sicuti & ex contrario absque ulla sterilitate potest ipse colonus agere ad rescissionem contractus ex ratione, quod in conventione pensionis fuerit læsus ultra justi prætij dimidiam: nec refert ad actionem istam, quod contingat sterilitas: cum sit læsio consideranda ex tempore contractus, post quem calamitas in fundi fructibus damnum grave colono inculit. Igitur quoties in conventione colonus non est læsus ultra dimidiam justæ pensionis, etiamsi læsionem patiatur: nec post calamitas contigerit, quia absque ullo casu fortuito fructus ex agro colligit, quos ferè solebat ager ille reddere: tunc sanè colonus non poterit sibi consulere actione l. 2. nec electione Regiae constitutionis, quæ palam ad ejus proxim sterilitatem exigit.

¶ Sed colonus is, qui uti voluerit propter sterilitatem Regiae constitutionis electione, quo res ita tutius, ac justius fiat, debet ipsum fundi locatorem interpellare, & requirere, ut per se, vel per alium praesens sit, vel assistat messium collectioni ad hoc, quod ipso praesente constet, quos fructus colonus perceperit ex ipso fundo, eosque deductis impensis accipiat. Etenim hoc cautissimè fit ad exactam legis Regiae rationem. Quod si colonus hac uti cautela omiserit, adhuc poterit uti legis Regiae electione per actionem, vel exceptionem, modò legitimè absque ulla fraudis suspicione constare possit data sterilitate, quos fructus ex fundo colleget, quantasque fecerit impensas.

¶ Vidi tamen non semel in hoc Regio Granatensi prætorio in questionibus sterilitatis omissa legis Regiae forma cum de sterilitate non planè appetet, aut sanè de ea constat, non tamen est, nec tanquam censeri potest, ut planè sit locus omnino juris utriusque constitutionibus nec fructuum perceptorum quantitas, nec impeasatum ratio ita commodè habeti potest propter controversia, maximèque varias testimonia responses: tametsi admodum vigeat aliqua sterilitatis probatio: vidi, inquam, in hac specie per definitivam sententiam remissionem fieri pensionis arbitrio judicantium pro ratione tertiae, vel quartæ partis. His vero iudiciis ipse sapientissime subscripti propter maximam hujusc definitionis aequitatem, & propter rationem earum constitutionum, & responsorum juris communis ex quibus in hac de sterilitate controversia obtinent esse apparat, pensionis remissionem pro rata, ut ajunt, seu pro ratione sterilitatis faciendam fore. Nam & ea, quæ superius scriptimus vers. aliis placet, & vers. ex qua palam probatur, huic opinioni suffragantur.

¶ His autem omnibus multa sunt adjicienda ex gloss. & illic Doct. in d. c. propter, item ex l. 23. tit. 8. par. 5. Bald. d. in d. l. licet, qu. 9. Hipp. in sing. 85. & in sing. 134. Gozad. cons. 83. & Bald. Paris. cons. 40. lib. 1.

¶ Hac planè obtinet in fundis conductis ab his, qui coloni dicuntur, atque adeo questionis est, an inquilino aliquius domus, qui eam habitate propter pestem non potuit sit pensio remittenda: & legibus etiamque rationibus congruit posse inquilinum & propter pestem à domo locata impunè abire, solvendo tamen pensionem ad eum usque diem, quo abierit: argumento text. in l. habitatores, §. iterum, ff. locat. l. 1. §. si pens. ff. de migrando, l. item queritur, §. exercitu, ff. locat. text. optimus in l. fundus; ff. eod. adnotarunt Cald. in cons. 5. tit. de locato. Soc. cons. 44. lib. 1. Joan. Baptist. de S. Severino in l. diem

fund. quest. 40. & illic Curt. Jun. ff. de off. assess. Fulg. in l. si in leg. §. si domus, ff. locati post gl. ibi idem Fulg. in l. cum in plures, ff. locat. in prin. Hipp. in sing. 615. Franc. à Ripa in tract. de pest. 2. part. n. 18. Arnold. Ferr. in consuetudin. Burdegalensib. tit. 8. §. 3. quorum omnium opinio teste Ripa communis est in hunc sanè sensum, ut ratione pestis sit inquilino remittenda pensio pro eo tempore quo non potuit causa pestis domum habitare. Hæc etenim opinio manifestè deducitur ex his auctoritatibus quas hi autores adduxerunt ad probationem hujus assertionis. Idcirco sunt cautissimè intelligenda multa, quæ hac in questione solent tractari. Nam quod ratione pestis possit inquilinus omnino dimittere domum conductam, ita ut cessante peste non teneatur eam habitare, ac solvere pensionem ejus temporis. quo potest eadem domo uti ad habitationem cessante peste: mihi falsum videtur: nec alicubi quod sciam, probatur, tametsi Panormit. in dist. cap. propter, §. verum. Hipp. in d. sing. 615. & Ferr. in d. §. 2. hoc ipsum probare fuerint conati, ut ipse Ferronus existimat, ad idem allegans Fulgos. in dist. leg. cum in plures, idem ipse Ripa tribuit Panormitanō in dist. cap. propter, qua in re falluntur Ripa, & Ferronus. Nam Panormitan. nu. 8. nihil aliud scribit, quam quod inquilinus propter pestem possit dimittere domum. Quod & nos modò probavimus ex communi sententia, quam etiam sequitur Rebuff. in auth. habita, C. ne filius pro patre, privileg. 11. non tamen ex hoc sequitur, velle Panormitanum quod cessante peste, & ejus temporis remissa pensione, non teneatur inquilinus domum ulterius habitare nec state contractui conditionis. Hoc etenim nec Panorm. nec Fulg. nec Hippol. tenuerunt. Qua rareione in hoc fallitur Ripa, quod hanc sententiam Panormit. adscriperit, etiamsi eandem opinionem quam nos probamus multis rationibus prober.

¶ Imò excepta causa pestis non est pars ratio, nec pars est jus domini locantis, & inquilini conductentis. Siq. idem dominus propter urgentem necessitatem, quæ post contractum contigerit, potest inquilinum expellere, & domum sibi accipere, ut si uxorem ducat. Inquilinus vero etiam hoc casu tenetur stare locationi, nec poterit domum dimittere absque solutione pensionis: quemadmodum tenent Barb. col. 4. in d. c. propter. Rom. cons. 431. Ripa in d. 2. num. 18. ex eo quod majus privilegium habeat ipse dominus domus locatæ, quam ejus inquilinus: & adeò licet ob urgentem post contractum necessitatem possit dominus domum locatam ad habitationem propriam petere, & à contractu discedere: ipse tamen inquilinus, etiamsi propter uxorem post conditionem ductam majori domo indigeat, non ex hoc à contractu jure discedit: nec potest domo discedere absque solutione pensionis. Quam opinionem ego veriorem esse opinor, etiamsi existimet Panormit. secutus posse inquilinum domum conductam defere absque solutione pensionis ex causa pestis, & ex alia quacumque simili: nempe propter bellum grave, & pericolosum: atque hoc est, quod Panorm. ipse vele sensit d. c. propter nn. 8. & Fulg. in d. l. cum in plures, & Hipp. in d. sing. 615.

¶ His vero adjiciam libentissimè Panormit. in d. c. nu. 8. asseverasse, fore difficultimum, ejus opinioam, quam de pensione remittenda tempore pestis adduximus: in practicis forensium actionibus admitti. Cui convenit quod Matthæus de Afflict. decis. 268. scribit ex consilio juris prudentum, Alfonsum secundum Neapolis Regem contrarium decreuisse. Quod quidem decreatum potius pertinet ad illius regni consuetudinem, quam ad juris rigorem, ut ipsem Matthæus insinuat.

# De jurisdictione in Clericos primæ tonsuræ. 631

## C A P U T   X X X I .

De sacerdotali, & laica jurisdictione in eos clericos, qui prima tantum tonsura sunt insigniti.

## S U M M A R I A .

- 1 *Jurisdictionis spiritualis & temporalis differentia & Clericorum exemptio à potestate judicis secularis, an sit iure divino, vel humano instituta?*
- 2 *Expenditur text. in cap. futuram 12. q. 1.*
- 3 *Exemptio Clericorum potuit à Romano Pontifice iure humano induci etiamsi non fuerit iure divino instituta.*
- 4 *Exemptio Clericorum, & eorum privilegia quoad forum, & canonem, an possit tolli vel limitari per Romanum Pontificem?*
- 5 *Consuetudo an possit hanc exemptionem Clericorum restringere?*
- 6 *Summus Pontifex justè potuit privilegium fori quoad Clericos conjugat. temperare, in c. unic. de Cler. conjugat. in texto.*
- 7 *Clerici conjugati quoad civiles causas subditi sunt judicibus secularibus.*
- 8 *Quæ dicantur uestes clericales? & quid in hoc possit consuetudo efficer?*
- 9 *Clericus conjugatus an sit cogendus solvere gabellas, censum, & alia munera iudicia per principem secularis?*

**E**cclasticae & spiritualem potestatem ita à temporali distinctam esse, ac fuisse constat, ut nihil deroget illi, aut detrahatur, quo minus & divinae Dei optimi maximi ordinatione sacerdotis Principes propriam exercere valeant jurisdictionem absque ulla veterum canonum, & conciliorum universalium lassione & injuria: præsertim ex eo, quod & ipse summus Ecclesiæ Pontifex non semel testatissimum faciat, se minimè velle Regiam civilem aut sacerdotalem perturbare jurisdictionem. Idcirco cautissimè agendum est ab his, qui vicaria Pontificum, vel Regum utuntur potestate; ne adversus eorum principum institutione, quibus ministrare, & subservire tenentur, alienam usurpent jurisdictionem: cum & in hoc potissimum divina Majestati offensa fiat. Nec mihi animus est, quemquam speciali notare culpa: etenim hoc majori cum examine diligentiorique censura gravore auctoritate inquirendum, ac decernendum fore: tametsi illud investigare conabor, quamnam ratione sedari iure possint frequentissima judicium Ecclesiasticorum, ac rursus ex adverso laicorum magistratum querelæ super ea jurisdictione, quæ in primæ tonsuræ Clericos exercenda est. Nam hac de te ita passim controvertitur, ut non alienum sit ab hujus operis instituto: nostrisque conatibus tractare, quando Clerici primæ tonsuræ possint per sacerdotales judices puniri, si crimen aliquod in Republicæ, vel alterius offensam commiserint? Quo in articulo multa sunt juris Pontificij, & Cælarei, & Regij responsa, quæ videntur questionem istam abolivisse: ad quorum intellectum tractari illud necessarium esse opinamur, ut persecutemur, quamnam iure divino vel humano Clerici fuerint à judicibus, & jurisdictione sacerdotali exempti: Nam & hinc apparebit, quid iura humana potuerint hac de re statuere, ac definire.

¶ Et sicut gloss. in cap. si Imperatores 99. dist. in verb. & discuti. scribit † Clericos ante omnem humanam legem iure divino fuisse, & esse exemptos à jurisdictione sacerdotali, idem notat gl. illic ab omnibus recepta in c. quamquam, de cens. in 6. quam opinio-

nem secuti sunt & omnes in d. c. si Imperatores optimè Card. in repet. c. perpendimus, 7. oppo. de sent. ex-comm. Roman. in sing. 41 4. Abb. Fel. & Dec. 2. col. in c. Ecclesia S. Mariae, de constit. Rota in antiqu. 840. & in antiquiorib. 2. de consuetudine. Abb. in cap. at si clerici, nu. 23. de judic. Aufieri. in Clement. 1. de officiis. ordin. vers. ad quest. candem sententiam itidem secuti assertum communem esse Fel. in c. 2. c. 1. de major. & obed. Rochus Curt. in c. ult. de consuet. fol. parvo, 1. col. 4. Rebuffus in concordatis, rubr. de protectione. Quorum omnium ea est concors sententia, quod hæc Clericorum exemptio sit omnino juris divini, cui per humanam legem derogari non possit. Idem probare conatur Driedonius de libertate Christiana fol. 109. Hujus autem conclusionis probatio à multis locis adsumitur, quorum aliquot ipse prætermittam libentissimè, quia vel pertinent ad leges divinas veteris testamenti, quia vel nova lege, & Christi morte abrogatae fuerint, vel nihil ad jus divinum attinent, quippe quæ ex humanis referantur legibus, quarum mentio sit in veteris testamenti libris. Adducitur tamen locus insignis ex testimonio David Prophetæ Psalm. 104. dicentis Nolite tangere Christos meos. Quo in loco Deus emissus videtur à Principibus Christos ejus: id est sacerdotes, qui Christi, hoc est, uncti & consecrati dicuntur. Secundò, ad idem adnotari solet locus ex novo testamento apud Matth. cap. 17. ubi Christus cum ab eo exigeretur census, Petrum interrogat dicens: Reges terra à quib. accipiunt tributum, à filiis suis, an ab alienis? Cùmque Petrus respondisset: ab alienis: Christus collegit conclusionem, Filii ergo liberi sunt. Ne autem eos scandalizemus, vade, & staterem, quem aperto ore pescis inveneris, da eis pro me & te. Ex hoc etenim loco argumentantur quidam, Christum emissum à tribut. Principium sacerdotium Clericos, qui filii ejus dicuntur, & qui sub Christo, & Petro, qui caput est Ecclesiæ, fuerint significati. Tertiò ad hoc textus in d. c. si Imperator. ubi Joan. Papa testatur, ex divina institutione Clericos non à secularibus Principibus, sed ab ipso Romano Pontifice & Ecclesiæ Prelatis esse judicandos. Quartò, hoc ipsum & summus Pontifex manifestè asseverat in d. cap. quamquam de censib. in 6. scribens, Clericos, & eorum res iure divino eximi à Principibus secularibus, & ab eorum tributis & exactiōibus. Quintò, his accedit testimonium Constantini Imperatoris, qui præsidebas in sancta Synodo, quæ apud Nicæam congregata est: cum querelam quorundam Clericorum conspiceret, eoram se deferendam, ait, Vos à nemine judicari potestis: quia ad Dei solius judicium reservamini, ut refert Gratian. in continua, ii. q. 1. & † in c. futuram, 12. q. 1. quem locum ex testimonio Melchiadis Papæ adducit: falso tamen: ut illic admonet gloss. & constat: quia Melchiades Papa ab Imperatore Maximino martyrio est occisus: & Maximinus Constantinum præcessit in imperio: ut tradit Platina. Nec enim Melchiades Papa potuit mentionem agere conversionis Constantini ejusque donationis in Ecclesiam collatæ, nec aliorum, quæ in d. c. futuram, commemorantur: cum post ipsius Melchiadis obitum sub Papa Sylvestro contigerint: quemadmodum ex chronicis constat: & probat eleganter Augustinus Eugubinus l. de donatione Constantini adversus Vallam pag. 148. & rursus ex testimonio Theophanis, pag. 158. Præsertim quod Nicænum Concilium, sive sub Sylvestro, ut quidam tradidere, sive sub Julio congregatum auctore Sozomeno lib. 2. cap. 17. post Melchiadis obitum contigerit ex omnium historicorum consensu. Quamobrem potius est asseverandum, text. præcitatum deductum fuisse ab illo capite, quod de primitiva Ecclesia, & munificentia Constantini magni habet primo conciliorum tom. fol. 132. ante dictum Constantini. Sed & illud quod eod. c. futuram, adducitur de Constantino

p̄sidente apud Nicenam Synodum, & judicium in Clericos recusante, traditur à Ruff. lib. 10. *historie Ecclesiastice*, c. 2. & Sozomen. lib. 2. *Tripartite, cap. 2.* sic sancitum quoddam in eod. cap. futuram, exponit: nempe, Constantinum primum Imperatorem Christianum fuisse: vel ex eo falso est, quod multo ante M. Julius Philippus primus omnium Imperatorum Christianus Romæ factus fuerit, sicut ex historicis admoget Corasius lib. miscell. 4. c. 23, sed & in l. din. C. de natur. liber. nequaquam dicitur, primum Imperatorem Christianum fuisse Constantinum, sed eum primum fide Christianorum Romanum munisse Imperium: quia Ecclesiarum ædificationem permiserit, omnibusque Romani Imperij subditis legem profiteri Christianam publicè quidem, quod nemo Cæsarum ante ipsum fecerat: quo in sensu accipiendum est; quod in dict. cap. futuram, traditur, ut verum sit ejus testimonium etiam refragante Corasio. Quod planè constat ex Eusebio de vita Constantini. Socrate Theodoreto, ac Sozomeno: atque item ex Laeliano lib. 1. divin. Instr. c. 1. Atque haec sunt autoritates, ex quibus receptum est, non humana leges, sed divina ordinatione Clericos à potestate seculari exemptos esse simul cum eorum rebus.

¶ Contraria opinio: immo quod Clerici lege divina non sint exempti à jurisdictione, potestate seculari, nec item eorum res, sed potius humana, probare & tenere conantur Innocentius in cap. 2. de majorita. & obediens. Petrus Ferrarens. in practica, tit. de confessoria. §. plenam, colum. 1. Alciatus in c. cum non ab homine, colum. 2. de judic. Carolus Molin. in additionibus ad conf. Alex. 8. lib. 1. Hanc item opinionem multis probat, & afferit veram esse Joannes à Medina in tract. de restituione, quest. 15. Et potissimum haec sententia constat, primum ex eo, quod nulla sit Evangelicæ legis, & novi testamenti lex, quæ Clericos à jurisdictione Principum secularium exemerit, & idem dici poterit, eos lege humana exemptos esse, cum non appareat divina lex, quæ verè divina sit, & post Christi adventum vim, & potestatem habeat, ex qua Clerici fuerint cum eorum rebus à jurisdictione Principum secularium exempti. Secundò, quia in primitiva Ecclesia Clerici & eorum res jurisdictioni Regum & Imperatorum suberant, ut constat ex multis Imperatorum: etiam Christianorum, legibus & constitutionibus latissim de personis ipsis, & rebus Ecclesiasticis, omnique disciplina Ecclesiastica, quæ continentur sub titulis C. de sacrosanctis Ecclesiis. De Episcopis & Clericis, & de Episc. audient. maximè in novella constitut. 83. ut Clerici apud prop. Episcop. ubi Justinianus ad supplicationem Episcopi Constantinopolitani dedit Clericis privilegium fori in civilibus tantum, & Episcopo non impedito: alias & omnino in criminalibus eos reliquit sub judice seculari. Plures alias haec de re Cæsarum constitutiones refert Carolus Molinaeus ad editum Henrici secundi Gallicorum Regis in prefat. n. 10. tametsi opus illud cautissimum sit à Catholicis legendum: siquidem is auctor multa tradit adversus Ecclesiastican jurisdictionem, quæ ipse libentissimè subiciebat, & subticenda esse censem: ne vel minima ex parte ob peculiares affectus, summae Romanorum Pontificum auctoritati præjudicium sit. Nam & Remundus Ruffus, Apostolice sedis adversus ipsum Carolum Molinæum, defensionem edito nuper libello acerrimè suscepit. Tertiò principalis conclusio deducitur ab auctoritate Pauli, qui cum videret causam suam iniquè tractari, ad Cæsarem appellavit, à quo eum oportere judicari dixit, Ad. c. 25. Quartò idem manifestè constat ex eodem Paulo ad Rom. c. 13. ubi scribit; *Omnis anima potestatib. sublimioribus subdita sit.* Quo in loco Chrysostomus adnotavit, illic obedientiam injungi omnibus, etiam si quis Evangelista sit aut Propheta: cum ista subiectio pietatem minimè subvertat. Et

tamen in eo capite Paulus de secularibus potestatisibus tractat præcipue, ut lector facilissime comprehende valeat, locum illum satis hanc posteriorē opinionem probare. Quæ efficacius quoad exceptionem à tributis inibi fulcit: cùm Apostolus scribat, omnem animam, & sic etiam Sacerdotes, subditam esse potestatibus secularibus, & ideo eisdem tributa præstat, & debere. Atque ita D. Thomas ibidem assertit, jure humano non divino Sacerdotes à tributis exemptos esse. Quintò hæc ipsa opinio comprobatur testimonio Petri in 1. Epist. c. 2. ita ad omnes etiam sacerdotes scribentis, Subditis estote dominis vestris sive ducibus ab eo missis, c. magnum II. qu. 1. Quibus tandem locis, & testimonii hæc posterior pars defendi potest, non obstantibus his, quæ priori loco tradita fuere, ut quidam opinantur.

¶ Non enim obstat locus ex auctoritate David, apud quem scriptum extat ore propheticō: *Nolite tangere Christos meos:* quia illud pertinet ad hoc, ut nulla fiat injuria, nec vis Sacerdotibus & Clericis: non autem illic prohibetur judicium Principum secularium in ipsos Clericos juxta juris ordinem exercendum: cùm & in veteri testamento ante legem Evangelicam dubio prœcul sacerdotes à principibus secularibus judicarentur. Nam quamvis Dominus inter Levitas, Sacerdotes & alios quoad officia, & reum seu terrarum possessionem discrimen constituerit, & voluerit Levitas & Sacerd. sacra tractare: attamen vivente Moysi illius iudicio ceteri omn. tam qui ex Levi, quam qui ex aliis descendebant, erant judicandi.

¶ Secundò non obstat locus apud Matth. cap. 17. quia illic non censentur à Christo omnes sacerdotes & Clerici liberi, & immunes à tributis: cùm non omnes Sacerdotes sint verè filii Regum: sed ex responsione Petri inferat Jesus libertatem filiorum Regis ad subintelligendam aliam conclusionem: ergo liber sum ego, qui sum naturalis filius eterni Regis, & omnipotens, qui universum regit: ut illic plures interpres locum illum intellexere. Quamobrem damnatus olim fuit error Marsilij Paduatis, affermantis Christum soluisse tributum, aut cennum illum Didracmæ necessitate obligationis coactum. Ut refert Cardinalis à Turre Cremata lib. 4. de Ecclesia, cap. 37. part. 2. & constitutionib. Joannis 22.

Tertia verò probatio, atque item quarta parum urgenter, quippe quæ sint intelligendæ juxta morem in Canonibus, & Pontificis constitutionibus observatissimum. Nam frequenter dicitur aliquid iure divino statutum ex eo, quod à veteri lege divina, aut ab aliqua veteris testamenti auctoritate originem duxerit: sicuti nos probavimus lib. 1. variarum resol. c. 17. tractatum de decimis exponentes. Atque ideo cùm aliquot in locis testamenti veteris constet, Sacerdotes in Principum privilegiis exemptos fuisse à tributis, sit sancitum, ut & apud Pontificis sanctiones scriptum sit, hanc exemptionem iure divino, aut lege divina inductam fuisse: præsertim quia plerunque dicitur Jus divinum quod in vetustissimis Ecclesiæ universalis conciliis, & synodis ad imaginem, & imitationem veteris legis fuerit statutum. Quod in dict. cap. adnotavimus. Nam & jus Canonicum latissimum dicendi modo divinum jus dici solet, cap. cum de diversis, de privileg. in 6. c. celebritatem de consecr. dist. 3. cap. violatores, 25. qu. 1. Leo Papa ad Anastasium Thessalonicensem, 85. c. 11. Idem Leo ad Episcopos per Africam constitutos ejus Ivo Catonensis meminit 5. part. 105. S. Thom. opusculo 73. cap. 5. Nec tamen ex hoc probatur aliquid lege verè divina, quæ vim hodie & auctoritatem habeat, nempe Evangelica, statutum fuisse. Sed & illud manifestum est, etiamsi propriè sint intelligendi præcitatæ canones de lege verè divina, id accipendum esse quoad quædam, & quoad illa, quæ verè ac propriè spiritualia sint de quibus statim agemus,

agemus. sic & illa Constantini publica apud Nicænam synodum confessio est ad hanc referenda: aut benevolentia potius Principis Christianissimi, quæm verè juri di vino tribuenda. Vel eo potissimum, quo ex Græca Sozomèni Historia lib. 1. c. 17. & Latina Epiphani interpretacione verba Constantini aliorum tendunt, aliumque sensum habent.

¶ Nos tamen omisis aliorum opinionibus, qui videntur rem istam juxta rigorem definiisse absque ultra congrua distinctione, aliquot conclusiones expōnemus, ex quibus, quid verè sit in hoc respondendum, manifestè constabit.

¶ Prima conclusio: in his quæ verè, ac propriè spiritualia, & Ecclesiastica sunt, Clerici à potestate, & jurisdictione Principis secularis jure divino eximuntur. Hoc probatur, quia potestas Ecclesiastica, quæ circa spiritualia versatur, ab ipso Deo est supernaturaliter lege Evangelica instituta, & Petro ut Principi, ac cæteris Apostolis, eorumque successoribus omnino commissa, non Principibus secularibus, ut constat: ergo Principes secularis nullam in his rebus potestatem habent. Qua ratione consequitur, non lege humana, sed divina Clericos in hisce rebus spiritualibus à Principibus secularibus exemptos esse. Nam si Clerici in his: quæ pertinent ad spiritualia non essent lege divina exempti à Principibus secularibus, sequeretur, ipsos secularis Principes aliquam lege divina habuisse potestatem spiritualiæ, & Ecclesiasticæ: quod adeò falsum est, ut id fuerit jam diu velut erroneum adversus Marsilium Paduanum in Ecclesia Catholica improbatum. Causæ verò, quæ ex natura sua spirituales sunt, & ad potestatem Ecclesiastica peculiariiter pertinent, sunt quæcumque de ordinibus, gradibus, sacramentis, observationibus, aliisque rebus Ecclesiasticis quæstiones, & controversiæ: quidquid denique inter quoscumque Christianos contingens ortum habens ex aliquo, quod specialiter ad Ecclesiam, legem fidemve Christianam pertineat: quemadmodum doctè tradit Albertus Pighius li. 4. de Eccles. Hierarchia, c. 2. col. 5. sic sanè otanes rationes, quibus probari potest Clericos jurisdictione seculari exemptos fuisse jure divino: ita accipiendæ sunt, ut ad hanc prim. conclusion. referantur.

¶ Secunda conclusio: In rebus temporalibus, & in criminalibus, quæ spiritualia non attinent, Clerici & eorum res non sunt jure divino à jurisdictione Principum secularium exempti. Hæc conclusio constat ex his quæ tradidimus ad probationem posterioris opinionis contra communem: atque ideo, si jure divino absque humanis constitutionibus res esset examinanda, respondendum foret, in hisce temporalibus nec Clericos, nec eorum res à jurisdictione seculari immunes esse. Unde quia per leges Canonicas, & Pontificias constitutiones Clerici & eorum res regulariter sunt à jurisdictione Principum secularium exemptæ, constituendæ sunt & reliquæ conclusiones.